
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1137/2024 
 
OGGETTO: CC:04/24_SU - CROLLO SEDE STRADALE SP 34 DI COGORNO AL KM 5+800 - 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'IMPRESA SOLARI SILVANO PER L'IMPORTO DI EURO 
237.131,86=  (ONERI INCLUSI)  ED EURO 2.868,14= (SOMME A DISPOSIZIONE)  - CUP 
D47H20001630001 - CIG B10DA3323E  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1289_2024.docx  
Hash: 
0A85CEF42106799F88779128BE0231FC36413CE403A29BC387ECA7A1439DBCEB5053E419C03A853
C4A0DD25A8B4E260724347A79C564E328547DF8B2C214109F  
 
Nome file allegato: Verbale di Somma Urgenza.pdf  
Hash: 
1F2EAF5B095234D5D5AB85F8A2AD0DF3FFFA5CD3188CECBA8DAC410A0E18EDC50957BE42180015
25D6614F432E17EFA086022BC6C0D72EB37F8A4B92A182C809  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1289 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 1137/2024 
 

Oggetto: CC:04/24_SU - CROLLO SEDE STRADALE SP 34 DI COGORNO AL KM 
5+800 - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL CORPO 
STRADALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'IMPRESA 
SOLARI SILVANO PER L'IMPORTO DI EURO 237.131,86=  (ONERI 
INCLUSI)  ED EURO 2.868,14= (SOMME A DISPOSIZIONE)- CUP 
D47H20001630001 - CIG B10DA3323E . 

 
In data 08/05/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto il Decreto n. 23 del 28/03/2024 con cui il Sindaco Metropolitano ha disposto di sottoporre al Consiglio il 
provvedimento di presa d’atto dell’intervento di somma urgenza, meglio descritto di seguito, dell’importo di 
euro 240.000,00=; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2024 recante: “Presa d'atto interventi 
di somma urgenza per il ripristino del corpo stradale a seguito del crollo sede stradale della S.P. 34 di 
Cogorno al km 2+300, in Comune di Cogorno località Breccanecca” ai sensi dell'articolo 191 del T.U.E.L., e 
approvazione dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di euro 
240.000,00= (oneri di sicurezza e fiscali inclusi e somme a disposizione)”; 
 
Considerato che con la Deliberazione sopra citata: 
 
- si è preso atto della necessità di adottare la procedura di somma urgenza di cui all’art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023 in ragione della situazione di pericolosità dovuta al rischio di caduta massi sulla S.P. 34 di Cogorno 
al Km 5+800, in Comune di Cogorno, come meglio specificato nel relativo verbale dell’11 marzo 2024 
(allegato parte integrante); 
 
- si è preso atto degli “Interventi di somma urgenza di mitigazione del rischio di caduta massi sulla 
carreggiata della SP 34 di Cogorno al Km 5+800, in Comune di Cogorno”, affidati all’operatore economico 
SOLARI  SILVANO SRL con sede in C.so Angelo Gianelli, 12/2 - 16043 Chiavari  GE (CIG: B10FE499AC); 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1289 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

- è stata riconosciuta,  ai sensi e per l’effetto del combinato disposto dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
degli artt. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità della relativa spesa; 
 
Dato atto che è stato nominato Responsabile del Procedimento, Direttore dei lavori e Coordinatore della 
sicurezza l’Ing. Marco Ravera, Dirigente di servizio della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
Atteso che per l’esecuzione dei lavori la spesa complessiva è di € 240.000,00= (somme a disposizione, oneri 
sicurezza e fiscali inclusi) di seguito meglio dettagliata: 
 
  
Importo lavori      €   148.719,55= 
Sconto del 15,00%    €   22.307,93= €  126.411,62= 
- Costo del personale  €    59.958,76= 
- oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €     8.000,00= 
lavori €  194.370,38= 
  
IVA 22%  €    42.761,48= 
 Totale lavori €   237.131,86= 
Somme a disp.ne €      2.868,14= 
  
Importo totale intervento  €  240.000,00= 
 
Vista la delibera della Regione Liguria 1369/2023 del 27/12/2023 che riconosce un contributo di complessivi 
310.823,00 a titolo di rimborso delle spese sostenute dall’Ente in occasione degli eventi occorsi sul territorio 
metropolitano nel periodo 24 ottobre – 5 novembre 2023; 
 
Ciò premesso per l’intervento di Somma Urgenza CC: 04/24_SU della spesa complessiva di euro 
240.000,00=  (oneri inclusi secondo il computo)  si può trovare copertura finanziaria utilizzando, come da 
variazione del bilancio quota parte del finanziamento di cui sopra; 
 
Ritenuto, pertanto di destinare per l’evento imprevisto verificatosi in data 10/03/2024, per l’intervento di 
somma urgenza CC: 04/24_SU –di ripristino del corpo stradale a seguito del crollo della sede stradale  SP 
34 di Cogorno al Km 5+800, in comune di Cogorno, località Breccanecca (CUP D57H24000960002)  come 
da prospetto i fondi  del Finanziamento Regione Liguria: 
 

ENTRATA  
Codice Azione Importo Anno 

40200.01 4001697 240.000,00= 2024 
 
Atteso che alla spesa di € 240.000,00= (importo comprensivo di oneri di sicurezza, fiscali e somme a 
disposizione), si provvederà previa assunzione degli impegni di spesa sul cap. di bilancio 2024, secondo il 
seguente schema, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo  

Scadenza 
esigibilità(ai sensi 

DPCM 
28/12/2011) 

SOLARI  SILVANO SRL 10052.02 2002934 
Pren. 1998/2024 €   237.131,86= 2024 

Somme a disp.ne  10052.02 2002934 
Pren. 1998/2024 €       2.868,14= 2024 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1289 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

Richiamato l’art. 191, comma 3°, del T.U. delle “Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato l’art. 107, comma 3 lett. d) del medesimo T.U. n. 267/2000; 
 
Tenuto conto che sono stati svolti  i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs n. 
36/2023 e dei requisiti di qualificazione professionale previsti dall’art. 99 del D:Lgs n. 36/2023, in capo 
all’operatore economico SOLARI  SILVANO SRL; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 3650, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Ing. Marco Ravera, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
 
1 di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il verbale di 

somma urgenza dell’ 11/03/2024 (allegato), concernenti “Lavori di somma urgenza per il ripristino del 
corpo stradale della SP 34  di Cogorno al km 5+800, in Comune di Cogorno località Breccanecca”, 
affidati all’operatore economico SOLARI  SILVANO SRL con sede in C.so Angelo Gianelli, 12/2 - 16043 
Chiavari  GE, per l’importo di euro 240.000,00= (comprensivo di oneri di sicurezza, fiscali e somme a 
disposizione) –  CUP: D47H20001630001 - CIG  B10FE499AC; 

 
2 di prendere atto dell’affidamento diretto dei lavori all’impresa SOLARI  SILVANO SRL, per un importo di 

euro 237.131,86=, alle condizioni esplicitate nel relativo Verbale di somma urgenza dell’ 11 marzo 2024; 
 
3 di dare atto che è stato nominato Responsabile del Procedimento Direttore dei lavori e Coordinatore della 

sicurezza l’Ing. Marco Ravera, Dirigente di servizio della Direzione Territorio e Mobilità; 
 

4 di approvare la spesa complessiva di € 240.000,00= (importo comprensivo di oneri di sicurezza, fiscali e 
somme a disposizione) e di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 107 comma 
3, lett. d) del D.Lgs. n. 267/200 (T.U. Enti Locali), sul cap. di bilancio 2024, secondo il seguente schema, 
portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1289 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

Fornitore Codice di bilancio Importo  
Scadenza 

esigibilità(ai sensi 
DPCM 28/12/2011) 

SOLARI  SILVANO SRL 10052.02 2002934 
Pren. 1998/2024 €   237.131,86= 2024 

Somme a disp.ne  10052.02 2002934 
Pren. 1998/2024 €       2.868,14= 2024 

 
5 di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1) lett. b del D.Lgs. n. 36/2023., 

avverrà mediante scrittura privata; 
 
6 di dare atto che sono stati svolti i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 

36/2023 e dei requisiti di qualificazione professionale previsti dall’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo 
all’operatore economico SOLARI  SILVANO SRL; 

 
7  di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 

CUP D47H20001630001; 
CIG: B10FE499AC 

 
8 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, sezione 

Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai sensi 
dell’art. 140 comma 10 del D.Lgs. 36 del 2023; 

 
9 di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione della somma come sopra impegnata, ai sensi 

dell’art.184 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente 
(art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 1289/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC:04/24_SU - CROLLO SEDE STRADALE SP 34 DI COGORNO AL KM 5+800 - 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'IMPRESA SOLARI SILVANO PER 
L'IMPORTO DI EURO 237.131,86=  (ONERI INCLUSI)  ED EURO 2.868,14= (SOMME A 
DISPOSIZIONE)  - CUP D47H20001630001 - CIG B10DA3323E  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40016
97 

+ 240.000,00       979 2024   

Note: Trasferimenti Regionali per eventi alluvionali - lav. 135  Regione Liguria - eventi occorsi sul territorio 24 ottobre - 5 
novembre 2023  

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
34 

+ 237.131,86 1998 2024  2198 2024    D47H
20001
63000

1 

B10
DA3
323
E 

Note: Impresa Solari Silvano - Lav. 135  
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
34 

+ 2.868,14 1998 2024       D47H
20001
63000

1 

 

Note: somme a disp.ne amministrazione  
 

TOTALE ENTRATE: + 240.000,00  

TOTALE SPESE: + 240.000,00  

 
Genova li, 09/05/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


